29 Mihaela Cristina Verzea, Nicolae Dumitraşcu, op. cit., p. 247.
30 https://www.facebook.com/pg/primariaorasbrosteni/photos/?tab=photos_albums (20.01.2020).
31 „Monitorul Oficial”, nr. 53, 10/22 iunie 1884, pp. 1097–1098.

În anul 1929, hotelul din centrul comunei Broşteni avea destinaţia de Cămin

cultural, întemeiat de Alteţa Sa Regală, Principele Nicolae45.
Patrimoniul Casei Regale a fost transmis, prin testament, moştenitorului

tronului, Principele Ferdinand. Potrivit voinţei Regelui Carol I (redactată la
14/26 februarie 1899, împreună cu un Codicil, redactat la 14/27 decembrie 1911)
„moşia mea Broşteni, din judeţul Suceava, revine, asemenea, viitorului rege al
României din Casa de Hohenzollern”46.

Istoricul Sorin Liviu Damean reproduce Inventarul averei lăsată de
M.S.